ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
Fls

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE
PREÇO N° 01.10.01/2021

OBJETO: ILUMINACAO DA C1CLOVIA UTILIZANDO LUMINÁRIAS SOLARES NO
MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro do ano de 2021, na sala da Comissão
Permanente de Licitação na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421, Centro, Pereiro-CE,
com a presença da Presidente, a Sra. CRISTIANE AIRES GONÇALVES, e dos membros da
comissão, a Sra. Patrícia da Rocha Alves e o Sr. Francisco Cláudio Pinheiro. A
PRESIDENTE deu início a fase de abertura dos envelopes proposta de preços, da
TOMADA DE PREÇO N° 01.10.01/2021, cujo objeto é a ILUMINACAO DA CICLOVIA
UTILIZANDO LUMINÁRIAS SOLARES NO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME
ANEXO I, onde foi constatado a ausência de licitantes. Foram abertos os envelopes das
empresas HABILITADAS: 01. 01. CASTRO E BRILHANTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°
40.187.182/0001-76, 02. GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA, CNPJ N° 33.651.184/0001-09, 03. B K L CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
03.372.105/0001-60, 04. CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ
N° 05.930.208/0001-23, 05. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N°
10.787.147/0001-27, 06. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N°15.621.138/0001-85,
07. VIGOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N°
38.042.705/0001-44. A Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos
envelopes propostas, que foram analisados e rubricados pela Comissão de Licitação.
Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação se as propostas atendem às
exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇO, conforme reza o art. 48, inciso 1, da
Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo as empresas tiveram suas propostas
CLASSIFICADAS, por cumprirem conforme exigências do edital. Em seguida foi feito o
mapa comparativo dos preços propostos e, ao serem comparadas as cotações de cada uma
chegou-se ao seguinte resultado: 01. B K L CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
03.372.105/0001-60, apresentou valor global de R$ 141.072,63 (cento e quarenta e um mil,
setenta e dois reais e sessenta e três centavos), 02. GURGEL AZEVEDO E TEC:5FL°
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 33.651.184/0001-09, apresentou valor
global de R$ 146.566,99 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e
noventa e nove centavos), 03. CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI,
CNPJ N° 05.930.208/0001-23, apresentou valor global de R$ 165.158,53 (cento e sessenta
e cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos), 04. CASTRO E
BRILHANTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 40.187.182/0001-76, apresentou valor global
de R$ 165.258,87 (cento e sessenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta
e sete centavos), 05. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85,
apresentou valor global de R$ 186.264,55 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta e cinco centavos), 06. VIGOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N° 38.042.705/0001-44, apresentou valor global de R$
186.342,02 (cento e oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e dois centavos),
07. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, apresentou
valor global de R$ 208.534,40 (duzentos e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e
quarenta centavos). A vencedora foi a empresa B K L CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
03.372.105/0001-60, por apresentar menor valor entre os concorrentes apresentou valor
global de R$ 141.072,63 (cento e quarenta e um mil, setenta e dois reais e sessenta e
três centavos), de acordo com o critério estabelecido na Tomada de Preço acima referida,
e conforme mapa de preço anexo a esta ata. A Presidente comunicou o resultado, a
Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, previsto no art. 109 inciso 1,

CNPJ: 07.570.518/0001-00 1.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

"ffignentecf.
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL. DE

P E RE I R. 0 7,:151,
Alínea "b", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Nada mais a constar em ata, foi
encerrada a seção. PEREIRO/CE, 17 de novembro de 2021.

CRIS
C - 4" 0 1/4- c'I C2d

ANE Al S GONALVES
Presidente da CPL

JO
(U ) 4e'‘) 032142u -
tricia Ud Rocha Alves
Membro da CPL

FrancIcoC4átíaio Pinheiro
Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

voam% wei
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IP isq (47§,
PEREIRO

°P111~ 1

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 01.10.01/2021

OBJETO: ILUMINACAO DA CICLOVIA UTILIZANDO LUMINÁRIAS SOLARES NO
MUNICIPIO DE PEREIRO/CE CONFORME ANEXO I.

N° LICITANTE VALOR GLOBAL

- ORÇAMENTO PREFEITURA
R$ 209.359,75 (duzentos e nove mil e trezentos
e cinquenta e nove reais e setenta e cinco
centavos)

01 B K L CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
03.372.105/0001-60

R$ 141.072,63 (cento e quarenta e um mil,
setenta e dois reais e sessenta e três centavos)

02 GURGEL AZEVEDO E TEÕFILO
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA,
CNPJ N° 33.651.184/0001-09

R$ 146.566,99 (cento e quarenta e seis mil,
quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e
nove centavos)

03 CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E
EVENTOS EIRELI, CNPJ N°
05.930.208/0001-23

R$ 165.158,53 (cento e sessenta e cinco mil, cento
e cinquenta e oito reais e cinquenta e três
centavos)

04 CASTRO E BRILHANTE ENGENHARIA
LTDA, CNPJ N°40.187.182/0001-76

R$ 165.258,87 (cento e sessenta e cinco mil,
duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e sete
centavos)

05 A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ
N° 15.621.138/0001-85

R$ 186.264,55 (cento e oitenta e seis mil, duzentos
e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos)

06 VIGOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N°
38.042.705/0001-44

R$ 186.342,02 (cento e oitenta e seis mil, trezentos
e quarenta e dois reais e dois centavos)

06 T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES
EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27

R$ 208.534,40 (duzentos e oito mil, quinhentos e
trinta e quatro reais e quarenta centavos)

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa: B K L
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 03.372.105/0001-60, foi vencedora por apresentar menor
valor entre os concorrentes, apresentou valor global de R$ 141.072,63 (cento e quarenta e

um mil, setenta e dois reais e sessenta e três centavos), classificada de acordo com os
critérios fixados na TOMADA DE PREÇO em referência.

PEREIRO/CE, 17 de novembro de 2021.

IS11ANE AIRES GONÇ LV_ _
Presidente da Comissão de Licitação

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260